
4 5ª feira | 26/Jun/2025  - Edição nº 11930

DECRETA:

Art. 1º Exonera LARISSA NAHIRNY ALVES, RG nº 9.XXX.944-X, da função comissionada executiva de Assessor – Símbolo FCE-14, da Secretaria de Estado da 
Agricultura e do Abastecimento.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 26 de junho de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                              DARCI PIANA                                                                                                              JOÃO CARLOS ORTEGA
                                Governador do Estado em exercício                                                                                                   Chefe da Casa Civil

85549/2025

DECRETO Nº 10.414

Designação de LARISSA NAHIRNY ALVES, para exercer função comissionada 
executiva, da Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Designa, de acordo com o art. 73 da Lei nº 21.851, de 15 de dezembro de 2023, LARISSA NAHIRNY ALVES, RG nº 9.XXX.944-X, para exercer a função 
comissionada executiva de Assessor – Símbolo FCE-4, da Secretaria de Estado da Indústria, Comércio e Serviços.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 26 de junho de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                              DARCI PIANA                                                                                                              JOÃO CARLOS ORTEGA
                                Governador do Estado em exercício                                                                                                   Chefe da Casa Civil

85550/2025

DECRETO Nº 10.415

Transfere cargo em comissão da Casa Civil para a Secretaria de Estado da 
Comunicação e nomeia WELTMAN RAFFAEL TURRA NEIVA.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Transfere da estrutura organizacional da Casa Civil para a Secretaria de Estado da Comunicação, um cargo em comissão de Assessor – Símbolo CCE-7.

Art. 2º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, WELTMAN RAFFAEL TURRA NEIVA, RG nº 12.XXX.820-X, para exercer 
em comissão o cargo de Assessor – Símbolo CCE-7, da Secretaria de Estado da Comunicação, ficando exonerado, em consequência, do cargo de Assessor – Símbolo CCE-14. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em  26 de junho  de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                              DARCI PIANA                                                                                                              JOÃO CARLOS ORTEGA
                                Governador do Estado em exercício                                                                                                   Chefe da Casa Civil

85552/2025

DECRETO Nº 10.416

Nomeação de PAULO ROBERTO PACHECO FILHO, para exercer cargo em 
comissão da E-Paraná Comunicação.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
 

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, PAULO ROBERTO PACHECO FILHO, RG nº 6.XXX.570-X, para 
exercer em comissão o cargo de Diretor de Produção e Conteúdo, da E-Paraná Comunicação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em  26 de junho  de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                              DARCI PIANA                                                                                                              JOÃO CARLOS ORTEGA
                                Governador do Estado em exercício                                                                                                   Chefe da Casa Civil

85555/2025

DECRETO Nº 10.417

Exoneração a pedido de LETICIA FERREIRA DA SILVA, do cargo de 
Controladora-Geral do Estado.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Exonera, a pedido, a partir de 30 de junho de 2025, LETICIA FERREIRA DA SILVA, RG nº 5.XXX.968-X, do cargo de Controladora-Geral do Estado.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, em 26 de junho  de 2025, 204° da Independência e 137° da República.

                                              DARCI PIANA                                                                                                              JOÃO CARLOS ORTEGA
                                Governador do Estado em exercício                                                                                                   Chefe da Casa Civil

85557/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR: 41750425
Documento emitido em 02/07/2025 15:26:43.

Diario Oficial Executivo
Nº 11930 | 26/06/2025 | PÁG. 4

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


